
 

A.P.S.P. “REDENTA FLORIANI” 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

38059 CASTEL IVANO (TN) 
Via Degol, 1 

Tel. 0461-781100 - fax 0461-781199 
Partiva IVA 01008300228 - C.F. 81000810226 

E-mail: segreteria@apspstrigno.it  
www.apspstrigno.it 

                                                                                                  
Prot. n. 4805        Castel Ivano, 22/10/2021 
 
 
 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA PER I DIPENDENTI DELL’ENTE (D.LGS. 
81/08) ED IN PARTICOLARE L’INCARICO DI MEDICO COMPETENTE  

dell’A.P.S.P. “Redenta Floriani” di Castel Ivano.  
 

 
  

Il presente avviso esplorativo di manifestazione di interesse ha lo scopo di individuare gli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta, esperita sul 

Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (MePat), con il criterio del prezzo più basso di 

cui all’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016, per il servizio di sorveglianza sanitaria per i dipendenti 

dell’Ente (D.Lgs 81/08) ed in particolare l’incarico di medico competente per gli anni 2022-2023-

2024. 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici, in possesso dei requisiti e 

caratteristiche necessari per il servizio in oggetto.   

 

La procedura verrà poi svolta mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 

Provincia Autonoma di Trento (MePat) e pertanto, si invitano le ditte interessate ad iscriversi sulla 

Piattaforma E-Procurement (Mercurio) - http://www.mercurio.provincia.tn.it/home.asp. 

 

Si precisa che l’avviso non comporta alcun obbligo contrattuale dell’amministrazione verso le 

imprese che intenderanno iscriversi sul Mercato Elettronico ed inoltre l’Ente si riserva la facoltà di 

interrompere in qualsiasi momento ovvero di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, 

la presente procedura o di non dare seguito alla selezione per l’affidamento di cui trattasi, senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

 

OGGETTO DEL SERVIZIO: 

Il servizio oggetto del presente avviso riguarda l’incarico di sorveglianza sanitaria per i 

dipendenti dell’Ente (D.Lgs 81/08) ed in particolare l’incarico di medico competente dell’A.P.S.P. 

“Redenta Floriani” di Castel Ivano – Fraz. Strigno, via Degol n. 1.  

Nello specifico, il medico competente avrà i seguenti compiti:  

- collaborare con il datore di lavoro alla predisposizione della attuazione delle misure per la 

tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori, all'attività di formazione e 

informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, e alla organizzazione 

del servizio di primo soccorso considerando i particolari tipi di lavorazione ed esposizione e 



le peculiari modalità organizzative del lavoro. Collabora inoltre all’attuazione e 

valorizzazione di programmi volontari di «promozione della salute», secondo i principi 

della responsabilità sociale; 

- programma ed effettua la sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 41 attraverso protocolli 

sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi 

scientifici più avanzati; 

- istituisce, anche tramite l'accesso alle cartelle sanitarie e di rischio, aggiorna e custodisce, 

sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di rischio per ogni lavoratore 

sottoposto a sorveglianza sanitaria. Nelle aziende o unità produttive con più di 15 

lavoratori il medico competente concorda con il datore di lavoro il luogo di custodia; 

- visita gli ambienti di lavoro almeno una volta all'anno o a cadenza diversa che stabilisce in 

base alla valutazione dei rischi; 

- partecipa alla programmazione del controllo dell'esposizione dei lavoratori i cui risultati gli 

sono forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza 

sanitaria; 

Il servizio prevede visite e controlli medici ed emissione dei relativi certificati di idoneità al lavoro e 

l’effettuazione di esami specialistici quali:  

• Visite mediche specialistiche con giudizio di idoneità alla mansione specifica compresa 

valutazione clinico-funzionale del rachide oppure questionario disturbi rachide e/o arti superiori,  

• Esame audiometrico,  

• Esame spirometrico,  

• Visiotest o valutazione funzionalità visiva, 

• Esame elettrocardiografico basale,  

• Prelievo + esami di laboratori (funzionalità midollare, epatica e renale), 

• Esame radiografico del torace, 

• Prelievo + esami di laboratorio speciali (HbsAb). 

L’Impresa dovrà garantire la possibilità di effettuazione delle visite mediche anche presso la sede 

dell’Ente.  

 

 

DURATA E IMPORTO PRESUNTO DELL’APPALTO: 

La durata dell’incarico di cui alla presente, è previsto in 36 mesi, con inizio presunto il 1° 

gennaio 2022 e termine il 31 dicembre 2024, l’incarico potrà essere rinnovato a insindacabile 

giudizio dell’Amministrazione aggiudicatrice di ulteriori 36 mesi.  

L’importo del servizio per gli anni 2022-2023-2024 compresa l’eventuale proroga è 

stimato in Euro 18.570,00 (oltre Iva di legge).  

 

 

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI RICHIESTI: 

I requisiti specifici richiesti per rispondere al bando esplorativo sono i seguenti:   

a) Requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

b) Iscrizione  nel  Registro  ditte  della  C.C.I.A.A  competente  per  territorio  inerente all’attività 

oggetto del servizio; 

c) essere iscritti, alla data di presentazione dell’istanza, alla piattaforma Mercurio 

(http://www.mercurio.provincia.tn.it) al bando “Servizi di consulenza sanitaria e di sicurezza” 

- Servizi sanitari e di sicurezza 71317200_5.  

 

 

MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE:  

 La manifestazione di interesse dovrà essere formulata conformemente al presente avviso, 

compilando l’istanza, di cui all’Allegato A, scaricabile dal sito web dell’Ente 

http://www.apspstrigno.it/  e sottoscrivendola digitalmente dal legale rappresentante dell’Impresa.  



Le Imprese, interessate ad essere invitate al futuro confronto concorrenziale per l’affidamento 

del servizio, sono invitate a presentare via PEC (Posta Elettronica Certificata) all’indirizzo 

economato.apspstrigno@pec.it la propria manifestazione di interesse, compilando l’allegato modulo 

entro le ore 12.00 del giorno 8 novembre 2021. 

Si precisa che verranno invitate al confronto concorrenziale le prime 5 Imprese che avranno 

presentato manifestazione di interesse con le modalità sopra specificate avendo riferimento all’ordine 

cronologico di presentazione. 

Le candidature prive di firma digitale, così come quelle inviate successivamente rispetto alla 

data ed ora sopra indicate, non saranno tenute in considerazione, precisando che non si terrà conto 

di manifestazioni d’interesse presentate anteriormente alla pubblicazione del presente avviso.  

 
 
   

IL DIRETTORE  
Dott. Marco Saggiorato 

(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATI:  

- Allegato A) Dichiarazione di manifestazione di interesse  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

INFORMATIVA “BREVE” SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Art. 13 Reg. UE 2016/679 

 
Titolare del trattamento: APSP “Redenta Floriani” con sede in Castel Ivano (TN); 
Finalità del trattamento: adempimento delle funzioni istituzionali strettamente correlate all’esercizio di poteri e facoltà di 
cui la nostra Amministrazione è competente; 
Base del trattamento: esecuzione di un compito di interesse pubblico connesso all’esercizio di pubblici poteri; 
Trattamento di dati personali relativi a condanne penali e reati: il trattamento potrebbe riguardare dati personali 
relativi a condanne penali. La base giuridica del loro trattamento è rappresentata dalla necessità di dare esecuzione ad un 
obbligo di legge e/o eseguire un compito di interesse pubblico connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento; 
Modalità del trattamento: tutti i dati sono trattati in forma cartacea ed elettronica e protetti mediante misure tecniche e 
organizzative per assicurare idonei livelli di sicurezza ai sensi degli artt. 25 e 32 del GDPR; 
Obbligatorietà del conferimento: il conferimento dei dati ha natura obbligatoria. Il mancato conferimento comporta per 
l’Amministrazione l’impossibilità di rispondere in tutto o in parte alle richieste presentate dagli interessati e dare esecuzione a 
quanto di propria spettanza; 
Comunicazione, diffusione e destinatari: i dati possono essere comunicati ai soli terzi legittimati. I dati comunicati non 
saranno trasferiti extra UE. La loro diffusione avrà luogo solo laddove previsto da un obbligo di legge. I dati possono essere 
conosciuti dal titolare, dai responsabili del trattamento, dagli incaricati del trattamento appositamente istruiti. Oltre ai soggetti 
appena specificati i dati conferiti potranno essere trattati da parte di soggetti terzi, nominati responsabili del trattamento nella 
misura in cui ciò sia necessario per l’espletamento dell’attività da essi svolta a favore dell’Ente e nei limiti dei profili di 
autorizzazione per essi individuati. Il loro elenco è sempre accessibile presso la sede del titolare; 
Durata del trattamento e periodo di conservazione: i dati saranno trattati per tutto il tempo necessario allo svolgimento 
del rapporto in essere tra le parti e saranno conservati per il tempo di legge; 
Diritti dell’interessato: l’interessato o un suo rappresentante può esercitare, senza particolari formalità, i diritti previsti 
dagli artt. 15 e segg. del Re. UE 16/679 rivolgendosi al titolare o al responsabile per la protezione dei dati. In particolare 
potrà chiedere l’accesso, la rettifica, la cancellazione, la limitazione, esercitare il diritto di ottenere la portabilità nonché 
proporre reclamo all'autorità di controllo competente ex articolo 77 del GDPR; 
Responsabile Protezione Dati (RPD): la nostra Amministrazione ha designato il proprio responsabile per la protezione dei 
dati personali raggiungibile all’indirizzo: serviziodpo@upipa.tn.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-10-22T13:38:39+0200
	SAGGIORATO MARCO




